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Taaraautomaat kardab inimest
15.09.2005 Viio Aitsam

“Taaraautomaadid lähevad rikki eelkõige inimeste oskamatuse tõttu,” väidab automaadi
kasutusvõtteid tundev ökoskaut Deivis Treier.
 
Praegu astusin ühe mehe tegevusele vahele. Ta ütles, et kasutab automaati esimest korda.
Juhendeid ei lugenud ja hakkas pudeleid järjest sisse laduma,” rääkis Deivis Treier Tallinnas Järve
Selveris järjekordset taaratoojat õpetamast tulles.
 
Põhjus, miks noormees taaratoojat õpetama kippus, oli OÜ Eesti Pandipakendi ja OÜ Tomra-Baltic
tarbijate harimise aktsioon, kus osalesid vabatahtlikud noored ökoskautide seast ja Eesti Rohelisest
Liikumisest. 
 
Vabatahtlikud taara-harijad selgitasid teadmatuile, et liiga rutuga automaadiavasse laotud või visatud
pudelid-purgid võivad uudse masina umbe ajada, see omakorda kärsituma taaratooja vihaseks
muuta. Mõni ähvardab tarbijakaitsega, mõni läheb jõuga masina kallale ja mõni viskab kõik
pudelid-purgid prügikasti ning lahkub.
 
Automaat on kiirem 

Vihastamise asemel tuleb aga joogipudel või -purk taaraautomaati panna, põhi ees, ja sellises
tempos, et masin jõuaks pakendi triipkoodi lugeda. Kui pandimärki pole, annab automaat selle tagasi
ja väikesele ekraanile tuleb vastav kiri. Kui kogu panditaara on ära antud, trükib automaat välja t?eki,
mille saab poes rahaks vahetada.
 
“Igal juhul on automaat parem kui käsitsi vastuvõtt, see on kindlam ja kiirem,” ütles administraator
Heljo Kivi. Käsitsi vastuvõtu puhul läheb rohkem aega, sest siis tuleb vastuvõtjal endal kõik koodid ja
märgid üle kontrollida.
 
Samas loodab Kivi, et süsteem muutuks töökindlamaks – teatud pakendite koode masin välja ei loe ja
see on tekitanud inimestes pahameelt. Ka OÜ Eesti Pandipakend PR-juht Birgit Tolmann märkis, et
süsteemis on veel üksikuid standardile mittevastavaid koode. Uute tootepartiide puhul on viga
parandatud. Pakendiseaduse üleminekuaeg, mille tähtajaks Riigikogu määras 1. oktoobri, ongi
selleks, et puudujääke kõrvaldada.
 
Väiksemadki huvituvad automaatidest
 
Esialgu on automaate Tallinnas, Tartus, Pärnus, Viljandis, Võrus ja Hiiumaal, üldse kokku 25.
Enamasti on need ETK, Prisma ja Selveri poodides. “Aga viimasel ajal on hakanud asja vastu huvi
tundma ka kohalikud omavalitsused,” ütles Tolmann. Ühest automaadist piisab 1500–2000 inimese
pandipakendite jaoks.
 
Eesti Pandipakend maksab iga automaadiga kogutud pakendiühiku pealt kaupmeestele 33 senti
hüvitist, samal ajal kui käsitsi vastuvõtu puhul on see 27 senti. “Esialgsed investeeringud on
automaatvastuvõtu puhul suuremad,” märkis Tolmann.
 

OÜ Tomra-Baltic juhataja Eero Nõgene, millal tuleb aeg, kui enamik Eesti toidupoode on
varustatud taaraautomaatidega? 

Seda on keeruline ennustada. Arvan, et siin on tähtis mõju pigem tarbijal, kes otsustab, millist
taaratagastuse võimalust ta eelistab. 

Samuti peab paranema taaratagastuse maine. Et panditaara viimine kokkuostu muutuks sama
enesestmõistetavaks, nagu praegu viime naabreid häbenemata prügikasti oma olmeprügi. 

Maine parandamiseks on kindlasti vaja luua viisakad ja esteetilised taaratagastustingimused ning siin 
on abi taaraautomaatidest. 

Meie firma kõige suurem automaadilahendus jääb praegu umbes 450 000 krooni hinnaklassi. Need
masinad sorteerivad taara ja vajadusel pressivad ka kokku. 

Aga on olemas ka väikepoe automaat. Seda ma julgen soovitada enamikule Eesti väikestest
maapoodidest. Masin hoiab kokku müüjate tööaega. 

Kogemus näitab, et peale investeeringu võib kaupmeestele muret teha see, et pole automaadile
sobivat ruumi. Meil on tulnud välja pakkuda isegi välilahendusi. 

Üldiselt on kaupmehed praegu veel üsna äraootaval seisukohal. Käimas on seadusega antud
üleminekuaeg ja kuuldavasti on oodata veel kord seaduse muutmist. Kindlasti jälgitakse hoolega,
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kuidas läheb neil, kes on automaadid juba hankinud.
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